cliens ac servus addictissimus semper
Stephanus Kendi.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CXXXVII.

1618. június 20.

Pázmány Péter II. Mátyás királyhoz.

Sacratissima . . .

Habet humilem quandam praetensionem apud Majestatem V. S. Egregius D. Gregorius Ormanközy, Majestatis V. in partibus Regni Hungariae superiorioribus Secretarius Bellicus, collectis ad eam demisse obtinendam Dominorum Consiliariorum suffragiis. Quem cum et ego a multis annis in officio Secretariatus penes Illmum D. pie defunctum Cardinalem Strigoniensem, ac Dominum modernum Regni Hungariae

Palatinum, et jam sexennio in praelibato officio, Majestati V. fideliter inservivisse sciam: supplico humillime S. Majestati V., dignetur pro servitiis ipsius fideliter hactenus praestitis et in posterum pari industria ac fidelitate praestandis, clementem praetensionis ipsius rationem habere. Quam S. Majestatis V. propensam erga eum benignitatem et ego perpetuis promereri contendam servitiis. Servet Deus S. Majestatem V. diutissime salvam atque imperantem. Datae Posonii 20 junii 1618. S. Majestatis V.

humillimus capellanus
 Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a bécsi es. k. közös pénzügyministerium levéltárában.

CXXXVIII.

1618. június 28.

Pázmány Péter Domitrovich Péter zágrábi püspökhöz.

Reverendissime Domine . . .

Magna me capit admiratio, quod Rma D. V., cum sit Suffraganeus alterius Metropolitae, in mea Dioecesi et Metropolitanum et Legatum Apostolicum in jus vocare praesumat, contra omnem ordinem hierarchicum, juraque ac rationem omnem. Et certe sive personam ipsam, cujus causa diem mihi dixit, sive rem ipsam, de qua agitur, considero, crescit indignitas facti. Nam Hervicius iste ante annos plurimos per subreptionem Episcopatum Csanadiensem obtinuit, dum vivens ac valens in Curia Romana superesset Rmus Faustus Verantius consecratus Episcopus Csanadiensis. Quocirca Rma D. V. optime meminerit, quod cum Tyrnaviae Synodus Provincialis per Illmum D. Cardinalem, praedecessorem meum, praesente etiam Apostolico Nuntio celebraretur, in numerum Episcoporum ad subscribendum admissus non est; cum omnibus manifeste constaret, per subreptionem ac contra canones ipsum usurpasse Episcopatum. Cum igitur tanquam invasor alieni Episcopatus, censuris ecclesiasticis tot annis innodatus fuerit, jus omne (etiamsi quod forte habuisset) jam pridem amisit. Accedit, quod ipse bona complura Custodiae Albensis usurpare, ac Praepositurae adjungere jam pridem

conatus est, variasque coram praedecessoribus meis lites hoc nomine cum Custodibus habuit; nunc vero consanguineo cuidam suo scholari titulotenus Custodiatum conferre vellet, et sub alieno nomine ipse Custodiae proventus percipere, Praeposituraeque pagos Custodiae adjungere, absque lite obtinendo, quod jure habere non potuit. Quam ob rem in tali casu Metropolitanus merito curare debuit, ne Custodiae praejudicium generaretur. Ego certe hac in re nullum prorsus aliud interesse habeo, quam quod jura Ecclesiae meae, cum Dei gratia, sarta tectaque ac illibata conservare cupiam.

Rem ipsam quod attinet, ex mutua, quae inter nos est charitate, en exhibeo Rmae D. V. originales litteras sigillo ac subscriptionibus munitas praedecessorum meorum, qui ab annis octoginta hanc Albensem Custodiam contulerunt, sicut et D. Cardinalis Forgach praedecessor meus D. Andreae Jankovich contulerat. Ego igitur jus, quo antecessores mei usi fuere, in disputationem adduci non patior. Quod si haec Illmus D. Nuntius Apostolicus scivisset, haud dubie et Sedis Apostolicae Legatum, et Metropolitanum in sua Dioecesi alieni Metropolitanatae Suffraganeo, in tali praesertim causa, judicio sisti, inaudito ac insolito prorsus exemplo, noluisset.

Vestrae autem Rmae D. privatim ac amice suggero: in Hungaria ante Lutheri exortum, imo ab ipsa prima Hungariae Christianitate eam legem ac consuetudinem fuisse (videantur art. 19 anni 1471 et art. 45 anni 1486) ut si quis clericus immediate ad Summum Pontificem recurreret, omisso judicio Regni ordinario, beneficio privaretur, saecularis autem capite plecteretur. Quocirca, nisi me Sedis Apostolicae dignitas (quam ut pupillam oculi observo) retardaret, facile esset in his Comitibus publico edicto declarari Dominum Hervicium beneficia omnia amisisse. Quocirca mi Rme Domine, caute et cum charitate in hisce rebus procedendum; nec putet Rma D. V., quod cum Metropolitanis et Legatis Apostolicis in sua Dioecesi ita procedere possit, ac Domini in Ecclesia sua cum Capellanis. Posonii 28 junii 1618.

Rmae D. V.

frater

Archiepiscopus Strigoniensis.

Egykoru másolata a győri káptalan magánlevéltárában. Kiadta Ráth Károly a »Győri Tört. és Rég. füzetekben« I. 160—162 ll.

CXXXVIX.

1618. július 12.

Pázmány Péter II. Ferdinand ifjabb királyhoz.

Serenissima Regia Majestas, Domine Domine clementissime.

Benigne recordari potest Majestas V., in proxime transactis Comitibus Hungaricis ab Illmo D. Palatino, nomine totius Consilii Hungarici Generosum D. Benedictum Pakay Suae Majestatis Personalis Praesentiae in Judiciis Locumtenentem, ratione bonorum quorundam Spect. ac Magn. quondam Stephani Török eidem conferendorum, fuisse apprimè commendatum. Cum itaque nihil inde Suae Majestati decedat, et praefatus quoque D. Personalis, etiam si de facto ipsi bona illa a Sua Majestate conferantur, longo litis processu, vix toto vitae suae tempore ea apprehendet, humillime et ego Majestati V. supplico, ut consideratis fidelibus servitiis, quae ipse ab ineunte fere aetate augustissimae domui Austriacae ac S. Regni Hungariae Coronae, praesertim jam sub proxima transactis Comitibus, summa cum fidelitate semper praestare conabatur, dignetur apud Suam Imperatoriam Majestatem pro eo clementer intercedere, quo citius voto suo ac spe concepta frui, bonaque praefata impetrari possit. Quam Majestatum Vestrarum benignam erga eum propensionem et ego fidelibus ac perpetuis servitiis meis promereri contendam. Servet Deus Serenissimam Majestatem Vestram diutissime salvam ac florentem. Datae Posonii 12 Julii 1618.

Ejusdem Serenissimae Majestatis Vestrae

humillimus servus

Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a bécsi cs. k. közös pénzügyminiszterium levéltárában.

CXXXX.

1618. szeptember 6.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Recordamur benigne, proxime elapsis diebus per nos Vobis injunctum fuisse, ut ea omnia et singula puncta, quae ad commissionem Karoliensem spectare viderentur, nobis perscribere debuissetis. Quod quidem rescriptum vestrum, licet jam huc transmissum esse dignoscatur, quia tamen ad manus non exstat, Fidelitatem Vestram denuo clementer hortamur et requirimus, quatenus habita praesentium notitia, secundo quoque ea omnia repetere, atque articulos, circa quos tractatio instituenda foret, ad nos ocius perscribere, et quem ex Magnatibus istiusmodi instituendae commissioni pro Praeside magis idoneum putaveritis, opinionem Vestram superaddere mature velit. Id quod per Vos dispositum atque ad nos transmittendum praestolaturi sumus. Cui de reliquo gratia nostra benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Viennae die 6 mensis septembris anno 1618.

Eredeti fogalmazata az egykori lécsi m. k. udvari cancellária levéltárában.

CXXXXI.

1618. szeptember 14.

A szepesi társaskáptalan Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Cupientes Illmae ac Rmae Celsitudinis V. mandatis obedire, post expletam frugum decimationem et nostrorum decimatorum reditum, uti promiseramus, duo e medio nostri ad Illmam et Rmam Cels. V., Reverendos Dominos videlicet

Stephanum Franiaffi Lectorem Vicarium, et Blasium Siculum Custodem, fratres et Concanonicos nostros, cum plenaria instructione expeditimus. Quare humillime supplicamus Illmae ac Rmae Cels. V., dignetur praefatis nuntiis nostris in omnibus licitis et honestis firmam fidem adhibere; commendantes nosmet ipsos, ut suo paterno favore et gratia, uti coepit, Illma et Rma Cels. V. in posterum nos quoque prosequatur. Deus O. M. Illmam ac Rmam Cels. V. quam diutissime salvam atque incolumem conservet. Datum in festo exaltationis s. crucis. A. 1618.

Ejusdem Illmae et Rmae Cels. V.

humiles et devoti sacellani

Capitulum Ecclesiae Scepusiensis.

Eredetiye a primási világi levéltárban.

CXXXXII.

1618. október 3.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Turmam illam stipendiariorum militum Ujvariensium in expeditionem bohemicam ad castra nostra deductorum, quibus ex Archiepiscopatu stipendium penditur, ob defectum expensarum laborare, et inopiam in sustentatione sui et jumentorum ferre, Majestati nostrae exponitur; qui ut in stationibus suis permanere et pro necessitate functioni militari exequendae idonei et habiles esse queant, requiritur omnino, ut quamprimum ipsis quoque pro moderna indigentia, si non amplius, saltem unius mensis salarium administretur. Fidelitatem Vestram igitur benigne requirimus, ut husaribus praefatis, quos numero trecentos intelligimus, absque procrastinatione stipendium submittere velitis; ne iterato apud Majestatem nostram factis instantiis nobis onerosi sint, et exhausti expensis, ac de necessariis sibi prospicere non valentes, officiales et ministri nostri bellici

ob indigentiam et exhaustam ipsorum conditionem, militari eorum opera destituti, defectus aliquis expeditioni ipsi accidat. Quod sic rite et absque procrastinatione Vos executioni duros confidimus. Ac in reliquo vobis benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna 3 octobris 1618.

Matthias.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetije a primási világi levéltárban.

CXXXXIII.

1618. október 19.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Allati sunt hisce primum diebus ex aula S. C. R. Majestatis D. n. cl. articuli diaetales typis subditi, manuque et sigillo modofatae Suae Majestatis roborati. Inter quos transmissum exemplar Illmae ac Rmae D. V. inscriptum penes hasce Eidem mittimus, et sua qua pollet auctoritate publicam contributionem promoveri petimus. Nosque simul, et servitia nostra Eidem commendamus. In reliquo etc. Posonii 19 octobris 1618.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CXXXXIV.

1618. október 21.

Pázmány Péter II. Mátyás királyhoz.

Sacratissima . . .

Benignas Sacratissimae Majestatis Vestrae litteras die tertia octobris, Viennae exaratas, cum debita humilitate et subjectione hodie primum accepi, quibus elementer me re-

quirit Majestas V., ut militibus, sive husaronibus Ujvariensibus stipendiariis tercentis, qui in bohemicam expeditionem deducti sunt, stipendium unius mensis submittere ac subministrare velim. Et licet pluribus jam diebus gravi et periculoso morbo lecto affixus detinear, nolui tamen moram ullam interjicere, quin ad benignum Majestatis V. mandatum haec pauca humillime suggererem.

Imprimis noverit benigne Majestas V., ita me ab officialibus meis, quos militari solutioni praefeci, informari, nihil in rationem salarii ipsorum a me deberi, sed si quas restantias praetendunt, ea ex defectu subsidii moravici, tam praeteriti, quam praesentis etiam anni emergunt. Deinde cum admodum difficile sit in Hungaria solutionem in parata pecunia peragi, dum Viennae in Secretiori Majestatis V. Consilio anticipata duorum mensium solutio a me peteretur, ea spes certa facta fuit, quod si ultra duos menses illic morandum sit, stipendia illis ex subsidio praedicto moravico persolventur.

Accedit, quod dum aegre milites ad hanc expeditionem proficiscerentur, familiae suae, quam domi reliquerant, egestatem causati, ea demum conditione discesserunt, ut nihilominus domi necessaria familiae ipsorum, ad rationem futuri salarii subministrarentur, id quod etiam factum est continue.

Praeterea, cum et ego magnitudine expensarum iam praesentibus Comitibus, tam diuturnis, ac nonnullis piis erogationibus in usus pauperum, ita exhaustus sim, ut praeter aliquam vini ac frumenti copiam, vix quotidianae necessitati sufficientia suppetant. Nihilominus ut Majestas V. S. certo intelligat, si quis ex parte mea defectus suboriretur, non tam promptae obsequendi voluntatis, quam facultatis defectu fieri, cum ipse in hac gravi aegritudine negotiis attendere nullis possum, officialibus meis serio ac severe injunxi, ut undique conquisita etiam anticipato pecunia, clementissimae Majestatis V. voluntati satisfiat.

Deus S. Majestatem V. diutissime felicem, florentem, ac imperantem tueatur. Datae Turoczii 21 octobris 1618.

Eredeti fogalmazata a primási világi levéltárban.

CXXXXV.

1618. október 23.

A pozsonyi kamara Pázmány Péterhez.

Illustrissime . . .

Laetum nuntium Illmae ac Rmae D. V. scribendi occasionem nacti sumus, etuillud faustum, felix ac durable, tam reipublicae christianae, quam et incremento sanctae matris Ecclesiae catholicae sit, animitus precamur. Recepta enim clementi ac ultimaria resolutione S. C. R. Majestatis, D. n. cl. de resignando sibi jure Patronatus templorum parochialium S. Georgii et Bazin, absentibus propter formidinem pestiferae luis, de hac Camera Generosis D. Francisco Lóránt et altero Francisco Nagymiháli, ego Joannes Kitionich, una cum Egregio D. Joanne Kerekes (titulus), et nos ab aliquo tempore jam hic in S. Georgio existentes, convocatis Senatu et Communitate, mentem ac voluntatem dictae S. Majestatis declaravimus, et tandem apud illos effecimus, ut sese recolligerent, piam ac paternam Suae Majestatis affectionem agnoscerent, claves, templum, clenodia in certum inventarium illico per nos relata, domum parochialem, scholam, una cum vineis et reliquis pertinentiis, libere, benevole, et spontanee resignarent, et sine omni strepitu per manus traderent. Petentes enixe, ut illis de modesto, pio, humano, et erudito Parocho provideretur, ne templum clerico destitutum maneret, et tanto majus scandalum circa miseram plebem oriretur.

Quod ipsum et Bazinienses hodie debita cum subjectione fecerunt, et templum parochiale, scholam et attinentias obedienter atque pacifice resignarunt. Idem quod S. Georgiani, de ideneo presbytero mature constituendo, fieri rogantes. Praecipit vero nobis praefata Sua Majestas, ut receptis memoratis templis, confestim D. Dioecesanum requiramus, pro operariis idoneis et maxime germanicam et slavonicam linguam callentibus, ad plantandas istas vineas eousque emittendis, donec ulterior et commodior provisio de ordinariis Parochis institui queat.

Nolentes autem Illmam ac Rmam D. V., tanquam D. Metropolitanum praeterire, eandem primum nomine antelatae Suae Majestatis requirere, nostro vero rogare voluimus, (prout et Rmum quoque D. Thomam Balásffy Episcopum Bosnensem et Praepositum Posoniens. m, tanquam horum locorum Dioecesanum requisituri sumus) velit in tanta commoditate promovendae catholicae religionis, pro sua qua pollet auctoritate, per aliquem Dominorum Praelatorum profanata templa reconciliari statim jubere, et sive ex Venerabili Capitulo Strigoniensi, aut Posoniensi, prout Illmae ac Rmae D. V. consultius atque commodius videbitur, duas qualificatas personas mature ordinare, quae utrobique tam moribus, maximeque exemplo vitae, quam et sacris concionibus et Sacramentorum administratione Ecclesiis istis eousque praesint, quoad de stabilibus atque sufficientibus Parochis in annum conducendis, provideri queat. Quod ubi ab Illma ac Rma D. V. impetraverimus, illico et nos de receptione templorum istorum et de introductis sacerdotibus catholicis Majestatem C. R. demisse informare non differemus. De caetero ab Illma ac Rma D. V., per praesentium exhibitorem optatum responsum expectantes, eandemque felicissime valere desiderantes. Bazinii 23 octobris 1618.

Eredeti fogalmazata a m. k. kamarai levéltárban.

CXXXXVI.

1618. november 6.

II. Mátyás király Pázmány Péterhez.

Matthias . . .

Reverendissime . . . Benigne quidem intelleximus, quae ad benignas nostras ad Te 3 nuper elapsi mensis octobris exaratas litteras, ut militibus, sive husaronibus Ujvariensibus stipendiariis trecentis, nunc in expeditione bohémica militibus, unius mensis stipendium submittere, ac submis-

trare velles, sub dato 21 ejusdem de defectu subsidii moravici tam praeteriti, quam praesentis anni, ac si inde restantiae ipsorum praetensae emergerent, nec non de difficultate solutionis parata pecunia in Hungaria peragenda, deinde de spe Tibi facta de eorundem militum solutione ex memorato subsidio moravico instituenda, de familia eorundem ad rationem futuri salarii intertentione, et denuo de magnitudine expensarum in praeteritis Comitibus et erogationum in usus pauperum per Te factarum, atque ultimo de anticipatione pecuniae officialibus Tuis demandata, commemorasti; et qualiter Te, his omnibus recensitis, ad subsidium moravicum principaliter referendo, a solutione postulati unius mensis stipendii excusare et eximere studuisti.

Cum vero Te non lateat, quantum nobis intersit, praedictos milites husarones, seu stipendiarios Ujvarienses in stationibus suis, et devotione ac fidelitate nostra in castris nostris, ubi nunc reperiuntur, conservare, et quam difficile nobis eveniat in tanto disturbine, ubi alias ingens tot millia aliarum diversarum nationum militum intertenendi moles incumbit, ipsis de stipendiis ordinariis jam providere et conservare: eapropter Te hisce denuo clementer requirimus, hac in parte, attenta necessitate, et jam commemoratis omnibus accuratius perpensis, et sepositis Tuis praetensionibus et difficultatibus, saepe fati militibus stipendium duorum ad minimum mensium subministrari et elargiri omnino, velis, et ipsis auxilio suo non desis; certo hoc Tibi persvasurus, nos in eo sedulo futuros, ut quidquid ratione subsidii moravici Tibi restiterit et solvendum erit, tibi quamprimum fieri poterit, certo ac plenarie numeretur et exsolvatur. Prout Te omnino, et non secus facturum benigne confidimus, et de reliquo gratia nostra caesarea et regia Tibi apprime propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna 6 novembris 1618.

Matthias.

Ad mandatum clement. Domini Imperatoris proprium

(egy aláírás olvashatlan)

H. Müschnitzer.

J. Poltz.

CXXXXVII.

1618. november 8.

Pazmány Péter a pozsonyi káptalanhoz.

Reverendissimi ac Reverendi . . .

Serenissimum Archiducem Maximilianum e vivis excessisse, posteaquam Turóczio ex gravi et periculosa infirmitate divino auxilio liberati, medicis svadentibus Selyam rediissemus, maximo animi dolore intelleximus. Volumus itaque Rmas ac Rdas Dominationes Vestras hisce nostris fraterne requirere, ut bonum et pium Archiducem et in communi solemniter cantato sacro, et singuli privatis suis sacrificiis et precibus habeant commendatissimum. Fuit magnus catholice religionis protector ac promotor, et de Ecclesia optime meritus, piorum omnium precibus dignissime commendandus. Cuius memoria sit in benedictione. His Rmas et Rdas Dominationes Vestras diu feliciter valere optamus. Datae Selyae 8 novembris 1618.

Rmarum et Rdarum Dominationum Vestrarum
addictissimus frater
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye a pozsonyi káptalan magánlevéltárában.

CXXXXVIII.

1618. november 17.

Pázmány Péter az esztergomi főkáptalanhoz.

Reverendissimi et Admodum Reverendi Domini . . .

Litteras Dominationum Vestrarum 16 novembris exaratas accepimus, quibus in memoriam revocant, nos tempore ingressus in Archiepiscopatum obtulisse privilegiorum et

immunitatum Venerabilis Capituli observationem; nunc vero a vineis rusticanis, quae per Dominos Capitulares emptae sunt, decimas per meos homines exigi, id quod libertatibus capitularibus contrarium esse praetendunt. Rogant insuper, ut Tabulae Regiae Galgoczii hanc causam discutiendam submittamus.

Equidem satis mirari non possumus, quomodo contra manifestos Ecclesiae canones, contra omnium Theologorum et jurisconsultorum disertam sententiam, contra jura Regni Hungariae, contra comunem praxim et consuetudinem totius Regni, decimas ab hujusmodi vineis denegare velint Vestrae Dominationes, cum aperti canones sint et, nullo prorsus docto refragante, constet, bona ejusmodi decimarum solutioni obnoxia, etiamsi ad clericos, imo ad monachos ipsos devenerint, nihilominus a decimis non eximi. Ostendimus anno superiori Domino Crisino*) in Petri Tolosani Commentariis citatos hac dere canones et doctores, qui facile adducere poterit. Unde, quod imperiti axiomatis loco venditant, quod „clericus clericum non decimat,“ canonibus omnibus repugnat. Regni lex est, ut qui terragium, vel nonam domino terrestri solvit, pendat et decimas. Omnium totius Hungariae Capitulorum testimonia habemus, in omnibus Ecclesiis decimas ab huiusmodi vineis pendi. Certa ratione accepimus etiam Dominationes Vestras, si qui forte tales vineas habuerunt, antea a praedecessoribus meis petere solitos fuisse relaxationem decimae; nunc vero, quod sub nostro regimine jus praetendant, non sat recte agunt. Nolumus exaggerare, quid sub hoc lateat. Decebat tamen Vestras Dominationes aliter in hoc negotio progredi. Privilegia Capituli a nobis observanda etiamnum recipimus. Etsi quid hac de re privilegium habeant, proferant, nec opus est alio labore. Anno superiori obtulimus nos ad arbitros; Vestrae Dominationes noluerunt. Jam ob valetudinem nobis non vacat ire Galgoczium; si quis injuriam sibi factam praetendit, conveniat nos jure, et tunc ostendemus illos esse raptores proventuum ecclesiasticorum, qui decimas jure debitas Archiepiscopo denegare